

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2026

Thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp, xã Mỹ Thái chính thức được thành lập và đi vào hoạt động từ ngày 01 tháng 7 năm 2025, trên cơ sở sáp nhập 4 xã (Mỹ Thái, Dương Đức, Xuân Hương và Tân Thanh). Đây là dấu mốc quan trọng, mở ra giai đoạn phát triển mới cho địa phương, đồng thời đặt ra nhiều nhiệm vụ cấp thiết trong công tác tổ chức, quản lý và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Trong bối cảnh đó, việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, nhằm định hướng các hoạt động ưu tiên, đảm bảo sự ổn định bước đầu, phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương, đồng thời từng bước nâng cao chất lượng đời sống nhân dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển lâu dài của xã trong những năm tiếp theo.

Với quyết tâm cao nhất để thực hiện hoàn thành các mục tiêu đã đề ra, đặc biệt ở một vị thế mới với nhiều cơ hội, tiềm năng của xã mới sau khi được thành lập sẽ đặt ra yêu cầu phát triển cao hơn và nhanh hơn đồng thời phải bám sát mục tiêu Trung ương đã đề ra: **“Phải phục vụ người dân tốt hơn”**, nhằm củng cố vững chắc và tạo tiền đề cho phát triển của xã Mỹ Thái trong nhiệm kỳ mới.

Trên cơ sở các chỉ tiêu, kế hoạch của cấp trên giao và kế thừa những kết quả thực hiện; UBND xã Mỹ Thái xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 với mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể như sau:

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2025

Năm 2025 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025. Trong năm bên cạnh những thuận lợi vẫn đan xen nhiều khó khăn thách thức, trong bối cảnh kinh tế toàn cầu có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường và tăng trưởng khu vực đang có xu hướng chậm lại, tình hình thế giới một số khu vực có nhiều bất ổn cùng với việc Hoa Kỳ thực hiện áp thuế đối ứng với các đối tác thương mại, trong đó có Việt Nam làm ảnh hưởng chung đến tình hình phát triển kinh tế- xã hội của xã. Kết quả tổng hợp tình hình các xã trước sáp nhập cho thấy, về cơ bản lĩnh vực phát triển kinh tế tiếp tục duy trì tốc độ phát triển khá, cơ bản hoàn thành và hoàn thành vượt những mục tiêu chủ yếu đã đề ra; quy mô nền kinh tế được mở rộng, chuyển dịch theo hướng giảm dần tỷ trọng nông, lâm nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp-xây dựng, dịch vụ; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được tăng cường đầu tư

xây dựng, nâng cấp; công tác bảo vệ tài nguyên, môi trường đạt nhiều kết quả tích cực. Bộ mặt nông thôn có nhiều khởi sắc, đời sống của người dân không ngừng được nâng lên. An ninh trật tự, an toàn xã hội được giữ vững, ổn định.

I. Lĩnh vực Kinh tế

Năm 2025, các lĩnh vực phát triển kinh tế tiếp tục duy trì tốc độ phát triển khá, quy mô và chất lượng nền kinh tế được nâng lên; cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng giảm dần tỷ trọng nông, lâm nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp - xây dựng, dịch vụ, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được tăng cường đầu tư xây dựng, nâng cấp; công tác bảo vệ tài nguyên, môi trường có nhiều chuyển biến tích cực. Giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu tăng 16,6% (trong đó: Công nghiệp - xây dựng tăng 21,4%, dịch vụ tăng 10,6%, nông - lâm - thủy sản tăng 2,4%); Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu: 1.169,1 tỷ đồng (giá so sánh), trong đó: Công nghiệp- xây dựng: 573,2 tỷ đồng, dịch vụ: 241,1 tỷ đồng, nông - lâm - thủy sản: 354,8 tỷ đồng. Cụ thể trên các lĩnh vực chủ yếu sau:

1. Đẩy mạnh các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, thu hút đầu tư, phát triển công nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư quan tâm đầu tư vào địa bàn. Quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Trên địa bàn xã hiện có 118 doanh nghiệp và 1.393 hộ kinh doanh đang hoạt động, tạo công ăn việc làm, thu nhập ổn định cho trên 4.500 lao động. Dự kiến đến hết năm 2025, tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 1.350 tỷ đồng.

2. Thực hiện giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các đơn vị sau sáp nhập. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách; quản lý, khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn. Tổng thu ngân sách Nhà nước năm 2025 đạt 259,286 tỷ đồng đạt 510,97 % dự toán, trong đó thu ngân sách trên địa bàn đạt 15,891 tỷ đồng, đạt 116,64% dự toán; thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 8,256 tỷ đồng, đạt 123,23% dự toán.

3. Phát triển thương mại, dịch vụ được tập trung; khuyến khích các hộ có nhà mặt đường mở rộng quy mô kinh doanh đa dạng các mặt hàng đáp ứng nhu cầu mua sắm phục vụ sản xuất, tiêu dùng của Nhân dân. Dịch vụ vận tải; dịch vụ bưu chính, viễn thông cũng như các dịch vụ khác cũng có sự phát triển đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân trong và ngoài địa bàn. Hoạt động của một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh ngày càng mở rộng về quy mô, thị trường. Tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh tại các chợ. Kiên toàn Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của xã. Giá trị thương mại dịch vụ ước đạt 241,1 tỷ đồng (giá cố định) đạt 100% kế hoạch.

4. Đẩy mạnh hỗ trợ cơ giới hoá theo Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Đẩy mạnh cơ giới hoá, ứng dụng công nghệ trong sản xuất nông nghiệp, xây dựng, phát triển các sản phẩm OCOP đặc trưng của địa phương; Tập

trung xây dựng, nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP¹. Phát triển đa dạng các hình thức chăn nuôi, chuyển dịch theo hướng giảm chăn nuôi nhỏ lẻ, tăng chăn nuôi gia trại; nuôi trồng thủy sản tiếp tục duy trì ổn định diện tích, phát triển theo hướng thâm canh và bán thâm canh đem lại hiệu quả kinh tế cao. Cụ thể như sau:

Sản xuất nông nghiệp bị thiệt hại nặng nề do ảnh hưởng cơn bão số 11, ước tính thiệt hại trên 20 tỷ đồng. Trong năm xã đã tập trung hướng dẫn chỉ đạo nhân dân gieo, trồng theo khung thời vụ đảm bảo diện tích theo kế hoạch². Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Chi cục trồng trọt và Bảo vệ thực vật hướng dẫn nông dân thực hiện tốt việc chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng trên địa bàn. Triển khai kế hoạch hỗ trợ sản xuất cây trồng vụ đông trên địa bàn³. Hoàn thành việc rà soát tổng điều tra nông nghiệp, nông thôn năm 2025.

Hoạt động chăn nuôi của địa phương cũng bị thiệt hại nặng nề do ảnh hưởng cơn bão số 11, nhất là các cơ sở sản xuất chăn nuôi tập trung, quy mô lớn. Trong năm xã đã quan tâm triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn nông dân chủ động phòng chống nắng nóng, dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tăng cường kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, nhất là các loại dịch bệnh nguy hiểm như bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh dịch Cúm gia cầm. Tiếp nhận, cấp phát hoá chất tiêu độc khử trùng cho các thôn tổ chức phun tiêu độc khử trùng phòng chống dịch động vật trên địa bàn (tổng số 50 lít hóa chất). Triển khai công tác tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm vụ đông năm 2025.

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 354,8 tỷ đồng (*giá cố định*) đạt 100% kế hoạch, thực hiện đồng bộ các giải pháp duy trì, nâng cao các tiêu chí nông thôn mới; xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Kết quả có 1 xã trong 4 xã cũ đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, đạt tỷ lệ 25%⁴; có 20/40 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu, đạt tỷ lệ 50%.

* *Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai.* Trước mùa bão lũ, UBND xã đã chỉ đạo kiểm tra, đánh giá hệ thống đê điều, thủy lợi và các công trình phục vụ công tác phòng chống thiên tai, triển khai các phương án xử lý các trọng điểm xung yếu; có biện pháp ngăn chặn kịp thời các vi phạm về đê điều, thủy lợi. Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ trong khắc phục sự cố thiên tai, giảm thiểu tối đa thiệt hại do mưa bão gây ra. Chỉ đạo xử lý, khắc phục xử lý sự cố sạt lở đê bồi Trầm Hà, thôn Thượng, xã Mỹ Thái đảm bảo an toàn, ước tính chiều dài khoảng 300m. Đặc biệt chỉ đạo công tác phòng, chống và khắc phục thiên trên địa bàn xã do ảnh hưởng của cơn bão số 11 (MATMO).

¹ Đến nay có 08 sản phẩm gồm: Chả lụa, Giò lụa, Thịt lợn sạch, ruốc lợn sạch; xúc xích sạch Thao Thanh, Đông trùng hạ thảo Adenco khô, Nấm rom sơ chế; rượu men lá Thăng Mai trong đó sản phẩm Đông trùng hạ thảo Adenco khô có tiềm năng nâng hạng 4 sao.

² toàn xã gieo trồng được 1.503,1 ha. Trong đó: Cây lúa 1.268,7 ha (đạt 100 % KH); rau màu các loại và cây trồng khác: Ngô 16,6 ha, Sắn 39,9 ha, Đỗ tương 8,4 ha, Lạc 31,3 ha, Rau các loại 138,2 ha (đạt 100% KH).

³ giống Ngô nếp NH88 vụ Đông trên địa bàn (*hỗ trợ khoảng 2.300kg trồng tập trung tại 20 thôn trên địa bàn*).

⁴ Xã Mỹ Thái đạt chuẩn năm 2021.

5. Công tác phát triển kết cấu hạ tầng được chú trọng và đạt nhiều kết quả. Mạng lưới giao thông trên địa bàn được chú trọng đầu tư theo hướng đồng bộ, hiện đại. Chú trọng triển khai các dự án đầu tư hạ tầng khu dân cư, khu đô thị phục vụ đầu giá tăng thu ngân sách. Quan tâm phối hợp thực hiện công tác lập quy hoạch, quản lý quy hoạch và triển khai thực hiện các quy hoạch trên địa bàn các xã đảm bảo phù hợp, có tầm nhìn dài hạn, đồng bộ⁵. Hoàn thành việc lập Quy hoạch chung xây dựng xã Mỹ Thái, Xuân Hương, Dương Đức, Tân Thanh đến năm 2040 (tỷ lệ 1/5.000).

Hạ tầng xã hội, nhất là y tế, giáo dục, văn hoá được tập trung đầu tư, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của Nhân dân. Toàn xã có 3 trường học đạt chuẩn mức độ 2, 04 trạm y tế đạt chuẩn quốc gia; nhà văn hóa các thôn được tu sửa, nâng cấp; đường trục thôn, đường ngõ, xóm được cứng hóa đạt chuẩn; nhiều tuyến đường được mở rộng, bê tông hoá, nhựa hoá đường giao thông, trang bị hệ thống đèn chiếu sáng (điển hình như địa bàn Tân Thanh, Mỹ Thái). Quan tâm công tác xã hội hóa, tuyên truyền, vận động người dân lắp đặt hệ thống đèn điện chiếu sáng, hệ thống camera tại các tuyến đường chính của các thôn trên địa bàn, góp phần đảm bảo an ninh, văn minh thôn xóm. Thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

6. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

6.1. Công tác quản lý tài nguyên

Công tác quản lý đất đai trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo quyết liệt; việc giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện nghiêm và tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai, khoáng sản. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh. Thực hiện rà soát, kiểm kê, quản lý chặt chẽ đất công ích trên địa bàn xã. Công tác số hóa hồ sơ địa chính được quan tâm tổ chức thực hiện. Việc xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai được quan tâm chỉ đạo, phân đấu đến hết năm 2025 thực hiện hoàn thành việc đồng bộ hóa với cơ sở dữ liệu đất đai của tỉnh. Quan tâm đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức hoàn thành chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai trên địa bàn xã Mỹ Thái. Đã scan được 1.366/1.366 hồ sơ có thể thu thập, đạt 100% chỉ tiêu được giao.

Đẩy mạnh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, trong năm đã triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng 10 dự án đầu tư trên địa bàn, trong đó đã thu hồi được 34ha đất nông nghiệp để thực hiện dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Mỹ Thái; 3ha thực hiện dự án khu dân cư số 2 xã

⁵ Quy hoạch các khu dân cư, khu đô thị; quy hoạch khu công nghiệp; quy hoạch khu thương mại dịch vụ;

Mỹ Thái,... Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng được thực hiện công khai, minh bạch, đúng theo quy định của pháp luật.

6.2. Công tác bảo vệ môi trường

Công tác bảo vệ môi trường được chú trọng, phong trào toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; các hoạt động vệ sinh môi trường, ngày “*Chủ nhật xanh*” tiếp tục được duy trì nề nếp; Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải được thực hiện hiệu quả; 100% lượng rác thải sau phân loại ở các thôn được thu gom về bãi xử lý rác thải tập trung để xử lý; hiện trên địa bàn không có rác sinh hoạt tồn lưu ven các tuyến đường giao thông, hệ thống kênh mương và các điểm tập kết. Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom đạt 96,1%, tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được xử lý hợp vệ sinh đạt 100%.

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

1. Công tác giáo dục, đào tạo được quan tâm thực hiện như: quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, quan tâm bố trí trang thiết bị dạy học⁶; chú trọng xây dựng phát triển đội ngũ giáo viên đảm bảo về chất lượng, số lượng; chất lượng giáo dục toàn diện của các trường được duy trì ổn định; giáo dục mũi nhọn được quan tâm, đạt kết quả đáng ghi nhận⁷.

Tiếp tục quan tâm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và phòng, chống bạo lực học đường trong các trường học. Hoàn thành tập huấn chuyên môn cho giáo viên tại các trường tiểu học, THCS về công tác kiểm tra, đánh giá theo chương trình sách giáo khoa; chỉ đạo thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục.

Tổ chức triển khai kịp thời các nhiệm vụ năm học 2025-2026, cụ thể: Tổ chức tổng kết, khai giảng năm học 2025-2026; Tổ chức thẩm định, phê duyệt mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ trợ hoạt động giáo dục, các khoản mua hộ năm học 2025-2026 đối với các trường công lập; Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp xã đối với Giáo dục Mầm non, Giáo dục Phổ thông chu kỳ 2025-2027; Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thi học sinh giỏi văn hóa cấp xã năm học 2025-2026; xây dựng Kế hoạch tổ chức giải thể thao học sinh phổ thông xã Mỹ Thái năm 2026 thi đấu học kỳ II năm học 2025-2026 và học kỳ I năm học 2026-2027; Thực hiện tiếp nhận, chi trả 535 hồ sơ hỗ trợ cho học sinh, sinh viên theo Nghị quyết số 61/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

2. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và xây dựng đô thị văn minh” được nhân dân đồng tình hưởng ứng. Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và văn hoá công sở được tập trung chỉ đạo và đạt hiệu quả thiết thực. Tăng cường các thiết chế văn hoá ở cơ sở. Quan tâm triển

⁶ Xây dựng 01 nhà đa năng trường THCS Xuân Hương; xây thêm 03 phòng chức năng trường THCS Tân Thanh; sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất đối với 04 trường: Mầm non Mỹ Thái, Tiểu học Dương Đức, Tiểu Học Xuân Hương, Tiểu học Tân Thanh. Trang bị 12 bình nước; 12 bộ máy tính, 12 máy in cho các trường học; Tổ chức các đoàn thăm thăm, tặng quà các nhà trường nhân kỷ niệm 43 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

⁷ Giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn xã có 236 học sinh giỏi cấp huyện, 13 học sinh giỏi cấp tỉnh, 271 giáo viên giỏi cấp huyện, 35 giáo viên giỏi cấp tỉnh.

khai thực hiện công tác chuyển đổi số, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, thanh toán không dùng tiền mặt và dịch vụ công trực tuyến theo chỉ đạo của tỉnh. Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”: đạt 94%; tỷ lệ làng văn hóa đạt 95%.

3. Tình hình đời sống nhân dân ổn định và được cải thiện. Các chính sách an sinh xã hội được chỉ đạo thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng chế độ, đúng đối tượng. Dự kiến đến hết năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo toàn xã giảm còn 0,84%. Quan tâm triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ về nhà ở năm 2025; trong năm, tu sửa 01 nghĩa trang liệt sĩ; Chi tặng quà cho 893 đối tượng, thăm hỏi 12 gia đình người có công, thân nhân gia đình liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sĩ.

4. Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm thường xuyên được quan tâm thực hiện. Cơ cấu lao động chuyên dịch mạnh theo hướng hiện đại, chất lượng nguồn nhân lực từng bước được cải thiện. Dự kiến đến hết năm 2025 số lượng lao động được giải quyết việc làm là 821 lao động; số lượng lao động đi xuất khẩu lao động là 79 lao động.

5. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia BHYT, BHXH tự nguyện năm 2025. Tỷ lệ tham gia Bảo hiểm y tế toàn dân ước đạt 99,7%. Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo. Trạm Y tế các xã được quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị khám chữa bệnh. Đội ngũ cán bộ y tế được biên chế đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng; năng lực phục vụ của đội ngũ y bác sĩ được cải thiện đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân; đội ngũ cán bộ y tế thôn được củng cố. Tổ chức khám và cấp thuốc cho các đối tượng bảo đảm theo quy định, tổ chức tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin cho trẻ trong chương trình tiêm chủng mở rộng đạt 99% đảm bảo an toàn. Công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở thẩm mỹ được tăng cường, không có những cơ sở hành nghề y, dược tư nhân hoạt động không phép trên địa bàn. Triển khai tốt công tác quản lý nhà nước về ATTP.

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Cải cách hành chính và công tác Tư pháp - Hộ tịch

Công tác cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo thực hiện ngay sau khi vận hành bộ máy chính quyền phường để đi vào hoạt động và hoạt động hiệu quả ngay từ ngày 01/7/2025. Đến nay các hệ thống Dịch vụ công, hệ thống thanh toán trực tuyến, hệ thống điều hành tác nghiệp dùng chung của tỉnh đều vận hành cơ bản thông suốt, đồng bộ, không gián đoạn thông tin dữ liệu.

Tập trung triển khai, duy trì chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức, tác phong, tinh thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, công

chức, viên chức. Từ đầu năm đến nay, Trung tâm phục vụ Hành chính công xã tiếp nhận trực tiếp và hướng dẫn công dân đến giao dịch các thủ tục hành chính là 12.839 lượt người dân.

2. Công tác quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Công tác quốc phòng, an ninh được triển khai đồng bộ, toàn diện; chủ động nắm tình hình an ninh quốc gia, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được đảm bảo. Chỉ đạo lực lượng công an, quân sự địa phương duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu như: trực chỉ huy, trực ban, trực chiến; PCTT-TKCN; PCCN... Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội⁸. Chỉ đạo Thực hiện Quản lý chặt chẽ vũ khí trang bị, đúng theo quy định, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu. Rà soát nguồn, sơ tuyển NVQS năm 2026⁹.

Chỉ đạo BCH Quân sự với Công an xã xây dựng phương án và tổ chức bảo đảm, giữ gìn ANCT-TTATXH trong thời gian tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Mỹ Thái lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố, việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn, cưỡng chế tố tụng hình sự, khởi tố, điều tra xử lý các loại tội phạm¹⁰.

Tăng cường Công tác đăng ký quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT theo quy định¹¹. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được duy trì thường xuyên¹²

⁸ . Tổ chức Lễ khánh thành nhà tình nghĩa 01 hộ gia đình; trao 01 xuất quà Bộ quốc phòng dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng tám thành công và Quốc khánh 02/9

⁹ . tổ chức rà soát lập danh sách 1.586 công dân trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự, đủ điều kiện sơ tuyển sức khỏe là 694 công dân

¹⁰ . Tiếp nhận, lập hồ sơ quản lý đối với 03 đối tượng án treo; 07 đối tượng tù tha; 02 đối tượng cấm đi khỏi nơi cư trú. Hoàn thiện hồ sơ kết thúc 08 đối tượng án treo. Tiếp tục quản lý, giám sát 109 đối tượng tù tha, 68 đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng. Gọi hỏi, răn đe 95 lượt đối tượng hình sự.

¹¹ . tiến hành kiểm tra 62 lượt đối với cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; kiểm tra PCCC đối với 85 hộ gia đình kết hợp với sản xuất, kinh doanh; kiểm tra cư trú đối với 215 hộ gia đình. Kết quả: Lập biên bản VPHC đối với 01 cơ sở kinh doanh Karaoke về hành vi: “Kinh doanh dịch vụ Karaoke ngoài thời gian quy định” xử phạt 12.500.000 đồng. Kiểm tra 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ internet và trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn xã, phát hiện 01 cơ sở vi phạm. Đã lập biên bản vi phạm hành chính, ra quyết định xử phạt 800.000 đồng về hành vi: “Không ghi số kinh doanh đại lý trên biển theo quy định”. Đăng ký thường trú: 207 hồ sơ; xóa đăng ký thường trú: 16 hồ sơ; tách hộ: 06 hồ sơ; điều chỉnh thông tin về cư trú: 26 hồ sơ; xác nhận thông tin về cư trú: 37 hồ sơ; đăng ký tạm trú: 05 hồ sơ; thông báo lưu trú: 150 trường hợp.

¹² . Chi thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. Chỉ đạo Công an xã triển khai kế hoạch bảo đảm TTATGT Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026; phối hợp cùng trường THCS Xuân Hương, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn thanh niên tổ chức thành công Lễ phát động ra quân tháng cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông vào sáng ngày 11/9/2025; phối hợp với Phòng PC08 tuần tra kiểm soát tại các tuyến đường trên địa bàn xã 04 buổi; phân công 09 cán bộ phối hợp cùng Phòng PC08 chống đua xe và xử lý thanh thiếu niên hư ở địa bàn xã Lạng Giang, Mỹ Thái, Tân Đình góp phần đảm bảo TTATGT. Năm 2025 trên địa bàn xã xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2024.

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC được thực hiện nghiêm túc, cơ bản các vụ việc đã được các cơ quan, đơn vị tiếp nhận, xử lý và tập trung giải quyết ngay từ khi mới phát sinh, đảm bảo không để xảy ra khiếu kiện đông người, khiếu kiện phức tạp¹³.

B. KẾ HOẠCH KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2026

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH

1. Mục tiêu tổng quát

Năm 2026 là năm đầu thực hiện mục tiêu của kế hoạch kinh tế xã hội giai đoạn 2026 - 2030, để xây dựng xã Mỹ Thái phát triển nhanh và bền vững và phục vụ người dân tốt hơn cần tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã. Cùng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

- (1) Giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu tăng từ 13,0%;
- (2) Tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (không tính thu tiền sử dụng đất) là 5,5%.
- (3) Tổng vốn đầu tư phát triển phát triển toàn xã hội 1.400 tỷ đồng.
- (4) Thu nhập bình quân đầu người đạt 6,05 triệu đồng/tháng tương ứng 72,6 triệu đồng/năm.
- (5) Tỷ lệ đường giao thông xã, thôn được chiếu sáng: 88%.
- (6) Duy trì 03 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.
- (7) Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” đạt 94%; tỷ lệ thôn đạt danh hiệu văn hóa đạt 85%.
- (8) Tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế đạt 99,8%.
- (9) Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2026-2030) là 6,63 %.
- (10) Tỷ lệ lao động qua đào tạo là 85%; Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 36%.

¹³ . Từ đầu năm đến nay tổng số tiếp dân được 238 kỳ, tiếp 146 lượt người (trong đó tiếp dân định kỳ 104 kỳ với 78 lượt người, tiếp thường xuyên, đột xuất 131 kỳ với 68 lượt người) đã tiếp nhận 105 đơn (trong đó: 01 đơn khiếu nại, 104 đơn PAKN); đơn trùng lặp 13 đơn, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 92 đơn; đã xem xét giải quyết xong 50 đơn, còn 42 đơn tiếp tục xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

(11) 100% cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản; 100% cán bộ, công chức, viên chức làm chủ kỹ năng số, ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành.

(12) Tỷ lệ người dân được sử dụng nước sạch đạt quy chuẩn là 75,5%.

(13) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom đạt 100%.

(14) Hoàn thành 100% chỉ tiêu nhiệm vụ công tác quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng thu hút đầu tư nhằm tạo động lực phát triển kinh tế

Quan tâm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn; tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh. Tăng cường đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với các doanh nghiệp để xử lý kịp thời những vướng mắc, bất cập, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, công khai, minh bạch. Tổ chức các hoạt động tiếp xúc, đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp theo nhóm ngành, lĩnh vực, trong đó cần quan tâm hơn nữa tới doanh nghiệp nhỏ và vừa, để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, coi khó khăn của doanh nghiệp cũng là khó khăn của mình để tập trung giải quyết. Cụ thể:

1.1. Về phát triển công nghiệp- xây dựng

Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển công thương nhằm thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp - đô thị, nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển bền vững địa phương. Thực hiện cải thiện môi trường sản xuất, kinh doanh, quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp đang hoạt động, đồng thời triển khai công tác giải phóng mặt bằng cho dự án xây dựng Khu công nghiệp Mỹ Thái. Chỉ đạo rà soát và lập danh mục quỹ đất công nghiệp, cụm công nghiệp, điểm thương mại - dịch vụ; hỗ trợ doanh nghiệp và hộ sản xuất kinh doanh triển khai dự án, tháo gỡ khó khăn về thủ tục hành chính và kết nối hạ tầng; đôn đốc các dự án được chấp thuận, đặc biệt là tại Khu công nghiệp Mỹ Thái, đảm bảo tiến độ và hiệu quả. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn giám sát việc xây dựng và vận hành hạ tầng, giao thông, điện, nước, đồng thời hỗ trợ doanh nghiệp trong chuyển đổi số, đổi mới công nghệ, xúc tiến thương mại và mở rộng thị trường.

1.2. Về phát triển thương mại - dịch vụ

Tập trung nâng cao hiệu quả mạng lưới kinh doanh thương mại và các loại hình dịch vụ trên địa bàn, đồng thời thu hút đầu tư vào các dự án thương mại - dịch vụ, đặc biệt là các dự án đã được phê duyệt trong quy hoạch sử dụng đất. Đầu

tư, nâng cấp và quản lý hệ thống chợ nông thôn, cải tạo chợ Triển để mở rộng, đa dạng hóa mặt hàng, phục vụ đời sống nhân dân và tăng thu ngân sách địa phương. Đồng thời hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm, khoa học công nghệ, giáo dục, y tế và các dịch vụ ứng dụng công nghệ cao.

Phối hợp triển khai chuyển đổi số, phát triển thương mại điện tử, hỗ trợ thương nhân tham gia sàn giao dịch điện tử và kinh doanh trực tuyến. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực chợ và cửa hàng kinh doanh, cung cấp thông tin thị trường, hỗ trợ kết nối cung cầu, kiểm tra, giám sát và duy trì hoạt động kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, đảm bảo hoạt động thương mại - dịch vụ bền vững, minh bạch và đồng bộ với định hướng phát triển công nghiệp - đô thị của địa phương.

1.3. Về phát triển ngành nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa gắn với sản phẩm đặc trưng, hiệu quả kinh tế cao

Chỉ đạo xây dựng các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng; duy trì và nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP đã đạt 3 sao. Tiếp tục đa dạng hình thức hỗ trợ quảng bá, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, bao bì nhãn mác, xúc tiến thương mại và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm cho các chủ thể sản xuất nông nghiệp; ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào các khâu của sản xuất nông nghiệp thông qua các chương trình, dự án, mô hình khuyến nông và đề tài, dự án khoa học - công nghệ.

Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và nuôi thủy sản, không để phát sinh dịch bệnh; ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai và sự cố về đê điều; bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đê, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn xã.

1.4. Phát triển quy hoạch, xây dựng

Chỉ đạo hoàn thành lập quy hoạch chung xây dựng xã. Thường xuyên rà soát đánh giá các quy hoạch hiện có đồng thời nghiên cứu phương án đề xuất điều chỉnh quy hoạch tỉnh trong thời gian tới. Tập trung quản lý xây dựng đối với các khu vực yêu cầu cao về quản lý kiến trúc trên địa bàn và tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng các công trình trái phép; xây dựng không phép, sai phép.

Đối với đầu tư xây dựng trên địa bàn: Tiếp tục tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên; bố trí danh mục công trình đầu tư xây dựng cơ bản theo hướng tập trung cho những dự án cấp thiết phục vụ cho việc phát triển kinh tế xã hội để hoàn thiện hạ tầng khung giao thông, cấp thoát nước, cấp điện, chiếu sáng, đê điều thủy

lợi.... Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn, đặc biệt là các nguồn vốn ngân sách cấp trên hỗ trợ; thực hiện nghiêm việc điều chỉnh vốn các công trình, dự án chậm tiến độ cho các công trình hoàn thành có khối lượng lớn. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát để bảo đảm chất lượng công trình, chống lãng phí, thất thoát.

2. Tập trung quyết liệt thu ngân sách; quản lý, điều hành đảm bảo cân đối ngân sách

Tập trung khai thác mọi nguồn thu ngân sách trên địa bàn, thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu, sắc thuế; chống thất thu thuế, phí. Tăng cường quản lý thu bằng biện pháp tài chính như: Thu phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực: Trật tự xây dựng, an ninh trật tự, tài nguyên- môi trường...; thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản. Phấn đấu đạt 100% kế hoạch thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2026.

Điều hành chi ngân sách chủ động, linh hoạt, hiệu quả trong phạm vi dự toán giao và theo tiến độ thu; triệt để tiết kiệm, chống lãng phí; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực, tăng cường thu hút đầu tư xã hội. Dành nguồn lực cho những nhiệm vụ chính trị; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đã ban hành; đảm bảo an ninh - quốc phòng và cân đối ngân sách địa phương. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách trong thực thi công vụ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch việc sử dụng NSNN.

3. Nâng cao hơn nữa hiệu quả quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản bảo vệ môi trường

Tiếp tục tập trung cao công tác bồi thường GPMB, trọng tâm là dự án khu công nghiệp Mỹ Thái, đường kết nối từ ĐT.292 qua Khu công nghiệp An Hà, huyện Lạng Giang đến vành đai Đông Bắc, thành phố Bắc Giang, dự án khu dân cư vốn ngoài ngân sách để sớm bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư thi công. Quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả và bền vững tài nguyên, nhất là tài nguyên đất đai, xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm đất công, sử dụng đất không đúng mục đích của các doanh nghiệp, cá nhân. Coi trọng công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng đất theo quy hoạch sử dụng đất. Tăng cường số hóa hồ sơ địa chính, hồ sơ quản lý đất đai qua các thời kỳ; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ, cơ sở dữ liệu về đất đai; quản lý, khai thác, sử dụng quỹ đất công ích hiệu quả; rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho phù hợp và sát với thực tế phát triển KT-XH. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm đất công, ao, hồ, chuyển đổi mục đích sử

dụng đất trái phép; kiểm tra tình hình đầu tư, sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn, phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp sử dụng sai mục đích.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường; quản lý chặt chẽ và xử lý các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường; có biện pháp xử lý ô nhiễm môi trường trong các khu dân cư, cơ sở sản xuất,... Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; tập trung chỉ đạo, tạo chuyên biến mạnh mẽ việc thu gom, xử lý rác thải. Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá các khu vực có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, sự cố môi trường để có giải pháp phòng ngừa, xử lý kịp thời. Tiếp tục rà soát các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp sử dụng đất đai hiệu quả thấp, gây ô nhiễm môi trường xen lẫn trong các khu dân cư, để có phương án từng bước di chuyển ra ngoài khu vực trung tâm, đông dân cư hoặc chuyển đổi ngành nghề sản xuất, kinh doanh cho phù hợp.

4. Tiếp tục nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục- đào tạo và y tế cơ sở; phát triển nguồn nhân lực, tăng cường quản lý lao động

4.1. Về phát triển giáo dục - đào tạo: Tiếp tục củng cố, phát triển chất lượng giáo dục toàn diện, quan tâm bồi dưỡng học sinh có năng khiếu, học sinh giỏi đáp ứng mục tiêu chất lượng giáo dục mũi nhọn của xã. Đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực cá nhân của người học; thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới dạy và học tiếng Anh, Tin học, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất theo hướng chuẩn quốc gia, đặc biệt là trường chuẩn quốc gia mức độ 2; chú trọng xây dựng và phát triển đội ngũ nhà giáo đảm bảo về chất lượng, số lượng và cơ cấu trình độ trong các nhà trường; đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục.

4.2. Về công tác y tế và dân số: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động phương án ứng phó hiệu quả với dịch bệnh khác có thể xảy ra, góp phần ổn định, phục hồi và phát triển KT-XH. Tập trung đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị, thuốc, hoá chất, sinh phẩm, vật tư tiêu hao, phương tiện phòng hộ phục vụ công tác phòng, chống dịch khi xảy ra trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại Trạm y tế.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược, mỹ phẩm tư nhân và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách dân số, mất cân bằng giới tính khi sinh và nâng cao chất lượng dân số.

4.3. Về phát triển nguồn nhân lực, tăng cường quản lý lao động: Tập trung hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn

lao động, chính sách hỗ trợ giáo dục nghề nghiệp năm 2026; quan tâm thực hiện tốt công tác đào tạo, dạy nghề trên địa bàn xã; phối hợp với các trường, cơ sở dạy nghề trong và ngoài tỉnh để đào tạo nghề cho người lao động gắn với tạo việc làm tại chỗ. Tăng cường phối hợp giữa các cơ sở giáo dục - đào tạo trong công tác hướng nghiệp cho người lao động; khuyến khích phát triển các loại hình đào tạo, dạy nghề, quan tâm giáo dục, dạy nghề tư nhân, doanh nghiệp.

5. Phát huy các giá trị văn hóa; thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo an sinh xã hội

5.1. *Đẩy mạnh phát triển văn hóa- thể dục thể thao*

Quan tâm xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, bảo đảm đồng bộ và đạt chuẩn theo quy định. Vận động xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở lành mạnh, từng bước nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", trọng tâm là nhân rộng mô hình, điển hình tiêu biểu về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, văn hóa ứng xử giữa công chức, viên chức với Nhân dân, doanh nghiệp, văn hóa trong môi trường giáo dục - đào tạo. Quan tâm bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa vật thể, phi vật thể trên địa bàn.

Quan tâm phát huy các môn thể thao thể mạnh, nâng cao tỷ lệ người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên, tỷ lệ gia đình thể thao... Đổi mới và nâng cao hiệu quả quản lý, tăng cường kiểm tra hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao, đặc biệt hoạt động quảng cáo rao vặt, Internet, các cơ sở lưu trú trên địa bàn. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền, truyền thanh từ xã đến thôn.

5.2. *Thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo an sinh xã hội*

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, người yếu thế trong xã hội, người nghèo. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, thực hiện đầy đủ các chính sách trợ giúp về sản xuất kinh doanh, đất đai, tín dụng, y tế, dạy nghề cho người nghèo vươn lên thoát nghèo. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nâng cao ý thức, phát huy nội lực vươn lên thoát nghèo.

Thực hiện tốt công tác vận động toàn dân tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; đẩy mạnh các hoạt động từ thiện, nhân đạo hỗ trợ người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người yếu thế trong xã hội.

6. Đẩy mạnh cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu quản lý trong tình hình mới

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính (TTHC), nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành cơ quan, đơn vị; triển khai thực hiện mô hình Trung tâm phục vụ hành chính công và Mô hình 5 tại chỗ phục vụ tốt nhất cho người dân, doanh nghiệp, tổ chức, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thường xuyên kiểm tra về tinh thần trách nhiệm, thái độ giải quyết thủ tục hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, kiến thức công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức xã nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục đổi mới phương thức quản lý, lề lối, phương pháp làm việc của các cơ quan, đơn vị, giữ vững nguyên tắc trong quản lý chỉ đạo, điều hành bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

Nâng cao sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp khi sử dụng các ứng dụng, dịch vụ. Thực hiện nghiêm việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh.

Tiếp tục thực hiện chuyên đổi, sử dụng tài khoản VneID trong thực hiện TTHC; tiếp tục đề xuất cắt giảm, đơn giản hoá các TTHC tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện. Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp, tổ chức tham gia tạo lập, sử dụng kết quả giải quyết TTHC trên môi trường điện tử.

7. Quan tâm thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phòng chống lãng phí trên các lĩnh vực: Công tác quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản; Quản lý sử dụng tài chính, ngân sách, đầu tư xây dựng, dự án đầu tư vào địa bàn; công tác tổ chức cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công là nhà, đất trên địa bàn.... Thường xuyên tổ chức kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo các quy định của pháp luật. Xử lý nghiêm tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp, “tham nhũng vặt”; khắc phục bệnh “sợ trách nhiệm”, đùn đẩy, né tránh, sợ sai không dám làm.

Nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết, tham mưu giải quyết đơn khiếu nại tố cáo, đề nghị. Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để công dân hiểu và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật nói chung và pháp luật về khiếu nại, tố cáo nói riêng, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong triển khai các nhiệm vụ; nắm chắc địa bàn, thực hiện

tốt công tác hòa giải ở cơ sở; giải quyết dứt điểm các vụ việc mới phát sinh. Tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, đề nghị của công dân và thực hiện nghiêm chỉnh các quyết định, kết luận có hiệu lực.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và thực hiện các quyết định, kết luận có hiệu lực pháp luật của pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động từ xã đến thôn.

8. Tăng cường bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tập trung thực hiện tốt về công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Củng cố thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân vững chắc. Chăm lo xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên, không ngừng nâng cao chất lượng huấn luyện, diễn tập, thực hiện tốt công tác động viên, tuyển quân. Kết hợp hài hòa giữa phát triển kinh tế- xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh. Nắm chắc tình hình nhân dân, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn.

Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên vững mạnh toàn diện, có sức mạnh tổng hợp và trình độ, khả năng sẵn sàng chiến đấu cao, không để bị động, bất ngờ và xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống, không để trở thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ công an xã chính quy, tổ an ninh trật tự, đội dân phòng, tự quản. Tăng cường các biện pháp nắm tình hình, đấu tranh phòng, chống tội phạm, kiềm chế gia tăng tội phạm, giảm các tệ nạn xã hội. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hiệu quả, thực chất; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cộng đồng. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông; quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành đoàn thể, đơn vị sự nghiệp căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình xây dựng kế cụ thể để tổ chức thực hiện. Trong đó mỗi phòng, ban, ngành, đơn vị cần xác định rõ và cụ thể hóa từng mục tiêu, chỉ tiêu, thời gian hoàn thành và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân chịu trách nhiệm thực hiện; xác định rõ nhiệm vụ

trọng tâm cũng như những giải pháp, biện pháp cần thực hiện để đạt được mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

2. Để những nội dung của Kế hoạch này được triển khai đồng bộ, kịp thời đạt kết quả, Chủ tịch UBND xã giao trách nhiệm cho: Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Văn phòng HĐND và UBND căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện, đánh giá kết quả cụ thể của từng chỉ tiêu định kỳ thực hiện báo cáo UBND, Đảng ủy, HĐND xã và các sở ban ngành cấp trên theo quy định.

3. Đề nghị HĐND, Ủy ban MTTQ và các ban, ngành đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức giám sát, tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

4. Thời gian báo cáo kết quả thực hiện: Các phòng, ban, ngành đoàn thể, đơn vị sự nghiệp căn cứ nhiệm vụ đã phân công nêu trên; định kỳ hàng tháng, quý và cả năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND xã (Qua Văn phòng HĐND và UBND xã).

5. Giao Văn phòng HĐND và UBND theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp thực hiện. Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn tổng hợp, tham mưu UBND xã xây dựng báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2026 trình HĐND xã và báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 xã. UBND xã Mỹ Thái trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/c);
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (b/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan thuộc Đảng ủy, UBND xã;
- Các ông (bà) đại biểu HĐND xã;
- LĐVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Ngọc Đức